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[start forord]

Forord

«Taxes are what we pay for civilized society» (Oliver Wendell Holmes jr., 1904)

Skatt er en viktig og nødvendig del av samfunnet. Ideen bak denne boka, helt siden

første utgave i 1980, har vært at personer og selskaper bør ha kunnskap om de

økonomiske virkningene av skattereglene, både for å kunne tilpasse seg reglene og

for å kunne vurdere om skattesystemet er hensiktsmessig. Den pedagogiske ideen

er at læreprosessen lettes av en enkel, eksempelbasert framstilling av økonomiske

virkninger og utstrakt jobbing med oppgaver, samt at det er mest relevant og

motiverende å lære dagens gjeldende skatteregler. Boka kommer i ny utgave hvert

år med oppdaterte skatteregler, skattesatser, talleksempler og oppgaver. Lærever-

ket inkluderer også en studiebok med et rikt utvalg oppgaver og løsningsforslag.

Boka tar sikte på å gi økonomistudenter og andre med interesse for skatterett en

grundig innføring i skattereglene. Boka dekker minimumskravene i de nasjonale

retningslinjene for skatterett for bachelor i økonomi og administrasjon – profile-

ring regnskapsfører, vedtatt av Nasjonalt råd for økonomisk-administrativ utdan-

ning, og for master i regnskap og revisjon (MRR), med unntak av merverdiavgifts-

rett. Den dekker også kravene for skatterett for bachelor i eiendomsmegling.

Læreboka er skreddersydd for valgfag i skatterett ved de økonomisk-administra-

tive studiene ved høgskoler og universiteter. Det retningsgivende for framstillin-

gen av lærestoffet har vært å bidra til størst mulig læringsutbytte – at studentene

skal få økt sine kunnskaper om og sine ferdigheter og generelle kompetanse i skat-

terett mest mulig.

Målet er

• å gi en oversikt over grunnprinsipper og hovedtrekk i den direkte beskatnin-

gen: formues- og inntektsbeskatning, personbeskatning og bedriftsbeskatning
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• å formidle kunnskap om sentrale skatterettslige bestemmelser i og utenfor

næringsvirksomhet

• å gjøre leseren i stand til å forstå og anvende skattereglene på praktiske opp-

gaver

• å skape forståelse for både sammenhengen og forskjellene mellom fagområ-

dene skatterett og regnskap når det gjelder så vel vurderings- som tidfestings-

regler

Studenter innen regnskap, revisjon, økonomi og administrasjon, rettsvitenskap,

eiendomsmegling og andre vil ha nytte av en oversiktlig og konkret gjennomgåelse

av skattereglene, der en legger vekt på å vise bruken av reglene og virkningene for

økonomiske beslutninger.

Framstillingen gjør boka egnet også for andre grupper som har behov for prak-

tisk innsikt i skatterettslige spørsmål. Den kan brukes ved kurs i personlig øko-

nomi der skattlegging av personer har en framtredende rolle.

Boka er nå delt opp i tre deler. Vi har gjennomført et klarere skille mellom

beskatning utenfor næringsvirksomhet (del I), beskatning av næringsvirksomhet

(del II) og mer spesielle tema (del III).

Kapittel 1 gir en introduksjon til og oversikt over skatterettsfaget. Her er det

også en utvidet presentasjon av formålene med skattesystemet, som en konseptu-

ell ramme for å forstå, diskutere og kritisere dagens skattesystem.

Del I gir en solid innføring i personbeskatning utenfor næringsvirksomhet.

Tross alt utgjør personbeskatning hoveddelen av samfunnets skatteinntekter fra

direkte beskatning. Det er utviklet en figur som illustrerer skattesystemet for per-

sonbeskatning utenfor næring. Figuren følger hvert delkapittel i bokas del 1, slik at

studentene enklere skal få en oversikt over stoffet, hvor de er i helheten og hvorfor

de lærer de ulike delene av stoffet.

Del II om næringsbeskatning ble vesentlig utvidet i 2019. Boka er nå ment å

kunne dekke rene kurs i næringsbeskatning. Den viser også sammenhenger mel-

lom skattereglene og finansregnskapet.

I del III har boka blant annet et eget kapittel om skatt og fast eiendom som

inneholder temaer av særlig interesse for eiendomsmeglerstudenter. De mest all-

menne temaene knyttet til fast eiendom og bolig behandles imidlertid i de ordi-

nære kapitlene i del I og II, som tidligere. Del I og II bidrar også til å integrere skat-

tespørsmål om fast eiendom i skattesystemets struktur.
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 Boka tar opp nyheter i skattesystemet og samfunnet, f.eks. aksjesparekonto,

virtuell valuta, delingsøkonomi (utleie av bolig og løsøre), blogging, bonuspoeng

på fly og fribilletter for ansatte i transportselskaper. 

Denne 39. utgaven er tradisjonen tro oppdatert med ordinære skatteregler og

skattesatser for 2021. Boka er à jour med skattevedtaket for 2021. Midlertidige

særregler knyttet til koronapandemien blir kort omtalt før kapittel 1. 

Oppdateringen av 2021-utgaven inkluderer eksempelvis følgende endringer:

• Reglene i den nye satsforskriften erstatter deler av takseringsforskriften.

• Reglene om verdsetting av fast eiendom (sktl. § 4-10) er endret, noe som også

påvirker reglene for gjeldsreduksjon. 

• Reglene om boligsparing for ungdom (BSU) er endret.

• Nye endringer i reglene om gaver i arbeidsforhold og personalrabatter for

ansatte i transportselskaper.

• Reglene om lån fra personlig aksjonær til selskap er endret igjen.

• Bø i Vesterålens reduksjon av formuesskattesatsen medfører at samsvarsprin-

sippet (et av formålene med skattesystemet) er aktualisert nasjonalt, ikke kun

gjennom skattekonkurranse mellom land. 

I slutten av kapittel 5 er det lagt inn samleoppgaver som dekker stoff fra hele del I.

Det er i tillegg foretatt en del mindre korrigeringer og forbedringer av teksten. En

oversikt over noen av disse endringene er lagt ut på www.efalla.no/skatterett. Der

er det også lagt ut en oversikt over oppgaver og eksempler som er relevante for

ulike temaer i del I (ulike inntekter, fradrag, eiendeler, gjeld, skattegrunnlag og

skatteberegning mv.), til hjelp for studenter og forelesere.

Skattereglene kan være vanskelige å forstå kun ut fra lov- og forskriftstekst.

Boka tar derfor sikte på å klargjøre reglene gjennom en rekke talleksempler. Boka

er først og fremst en lærebok og tar ikke sikte på å dekke kravene som må stilles til opp-

slagsbøker i skatterett.

For leseren er det viktig å prøve ut det teoretiske stoffet gjennom praktiske opp-

gaver. Vår erfaring tilsier at det er vanskelig å lære seg skatterett uten å løse kon-

krete oppgaver. Denne boka inneholder et utvalg av både teoretiske og praktiske

oppgaver etter hvert emneområde. Du gjør deg selv en tjeneste ved å løse dem.

Læremiddelpakken inneholder også Lars Fallan, Even Fallan og Thomas Lunds

Innføring i skatterett 2020–2021. Studiebok. Studenter bør bruke studieboka aktivt.

Den inneholder løsningsforslag for alle oppgavene i læreboka, og det er dermed

lett å kontrollere sin egen skatterettsforståelse ved å sammenligne egne løsninger

med studiebokas. Dessuten inneholder den kontrollspørsmål og varierte oppgaver
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i tillegg til lærebokas oppgaver. Det er satt av plass i boka for å løse tilleggsopp-

gavene, og det er tatt inn løsningsforslag til oppgavene. Studieboka blir dermed et

nyttig redskap under studiet av skattereglene.

Vi retter en spesiell takk til Stine Mari Børthus, Torstein Dahle, Marianne

Husby, Tom Erik Wiklund og studenter for utviklende kommentarer og identifise-

ring av feil de siste par årene. Med fare for at noen er glemt: Vegard Almestad,

Gunn Mæland Dagestad, Nora Marie Tagesdatter Fagerheim, Sigrid Braathen

Hafnor, Siri Helen Haugland, Monica Kalnes, Anne Sofie Kjelme, Elise Tonette

Ørbek Ophus, Trude Osmo, Julia Roos, Ronja Skjølberg, Vegard Skogheim, Elisa-

beth Skotvold, Evelin Turesson og Anne Kari Finsrud Øyjordet. Videre er Finans-

departementet imøtekommende ved å besvare spørsmål.

Vi takker i tillegg kolleger ved andre høgskoler og bekjente for nyttige innspill

ved ajourføring m.m.: Stein Antonsen, Bente Ebbesvik, Kai Astor Frøseth, Kurt-

Egil Henriksen, Arnt Arvid Hope, Malvin Nordstrand, Jan Utby, Jan H. Warø,

Petter Økseter og Øivind André Strand Aase. Takk til staben i Gyldendal, Knut

André Karlstad, Ellen Krystad, Susann Hansen mfl., Roar Fjeldbo i Tekstflyt AS og

grafisk designer Kristin Berg Johnsen, som får boka til å se ut som den gjør. 

Takk til Stiftelsen Den Nordenfjelske Handelshøyskole som stiller med kontor-

fasiliteter for emeriti på NTNU Handelshøyskolen (tidligere TØH) og andre, samt

at de legger til rette for forskning på skatteatferd.

Ansvaret for feil og mangler hviler på forfatterne. Informasjon om feil i lærever-

ket som vi oppdager eller dere melder inn til oss blir løpende lagt ut på www.efal-

lan.no/skatterett. 

Lykke til med studiet!

Trondheim og Bergen, mai 2021

Even Fallan og Thomas Lund
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